Christum ubique praesentem contritio, tamen sacramentum poenitentiae est valde necessarium;» впрочемъ, при извѣстныхъ условіяхъ, а именно: при истинномъ раскаяніи исповѣдника, при искренномъ и твердомъ намѣреніи не грѣшить и соблюдать впредь заповѣди Божіи, и при совершенной надеждѣ на благодать и милосердіе Бога, Гусъ вполне признаетъ за духовными лицами право разрѣшать и связывать, но только по столько, по сколько покается самъ чело-вѣкъ, и по тому Гусъ ставитъ главною и первую обязанностью Священника при исповѣди: «more Christi inducere poenitentem ad dolorem de peccatis, ad confidentiam de gratia et ad voluntatem non peccandi;» только при этихъ условіяхъ можетъ послѣдовать «absolutio omnium peccatorum.» Изъ этого видно, что Гусъ возстаетъ вовсе не противъ индульгенцій, но противъ злоупотребленія ихъ; особенно замѣчательны въ этомъ отношеніи слѣдующія три положенія Гуса: «1) Indulgentia Papae vel Episcopi non prodest homini, nisi de quanto prius se disposuerit apud Deum (patet ex hoc, quod Deus non dat sibi talem indulgentiam, nisi ad quantum se disposuerit). 2) Episcopi indulgentia de tanto recipienti proderit, de quanto Episcopus eum in fide Christi instruxerit et in devotionem et in amorem Dei ascenderit vel quomodocunque habilem ad indulgentiam Dei fecerit. 3) Sacerdotes Christi non habent potestatem donandi indulgentias secundum quantitatem temporis, nisi eis specialiter fuerit revelatum.» Во второй части: «De subsidiis bellorum» Гусъ говоритъ, что война совершенно несовмѣстна съ саномъ духовнымъ, и это доказываетъ словами Св. Писанія и разумомъ. Впрочемъ, онъ признаетъ, что Церковь имѣетъ дѣйствительно два меча: матеріальный и духовный, но Церковь такъ, какъ онъ ее понималъ, а не какъ собраніе пастырей: «Ecclesia Christi (a ne Romana) ex tribus partibus, scilicet, militia, clero et plebe integrata, habet gladium materiale, quamdiu exercere debet miliciam. Sed sicut gladius spiritualis non est militum terrenorum eo modo, quo spiritualium, id est sacerdotum, ita gladius materialis non est spiritualium Ecclesiae ad pugnandum corporaliter pro se, sed militum saecularium, qui ad defensionem legis Christi et suae Ecclesiae specialiter deputantur.» Главное вниманіе Гуса преимущественно обращено на проповѣдь Слова Божія и на оправданіе его дѣйствіями; изъ глубины души Гуса вырвались слѣдующія слова: «O utinam clerici dimicarent fortiter suo spirituali gladio contra Antichristi milites, timentes illam

maledictionem Dei: «Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine.» Ille enim prohibet gladium suum a sanguine, qui, habens scientiam verbi Dei, non impugnat sanguinem peccati.» Приступая къ общему сужденію о Папской буллѣ, Гусъ доказываетъ словами извѣстнаго схоластическаго Богослова Лиры, «quod omnis sententia Papae est tenenda,» что это положеніе совершенно несправедливо, и что по тому онъ считаетъ обязанностью доказать его несправедливость: «nam literis Papae de crucis erectione contra Christicolos quidam obediunt ex ignorantia, ut laici simplices et omnes illi, qui in nullo putant resistendum jussioni Papae.» Приведши разныя мѣста изъ Св. Писанія въ пользу своего мнѣнія, Гусъ говоритъ смѣло и рѣшительно: «Ergo Papa in erectione crucis hortando audiendus non est.» Гусъ говоритъ далѣе, что Папа долженъ во всемъ подражать Иисусу Христу и его Апостоламъ, по тому что, занимая высокое мѣсто, онъ долженъ быть примѣромъ совершеннѣйшей покорности І. Христу и Евангельскаго совершенства: «Romanus Pontifex, qui supremum gradum perfectionis secundum imitationem Christi, opere debet profiteri,» и по тому долженъ подражать І. Христу въ пренебреженіи земными благами и въ терпѣніи. За тѣмъ Гусъ обращается съ слѣдующимъ прекраснымъ совѣтомъ къ Папѣ, изъ котораго этотъ послѣдній легко могъ видѣть, до какой степени онъ удаленъ отъ Того, Котораго Намѣстникомъ онъ называлъ себя: «Si ergo vult Papa inimicos vincere sequatus Christum, cujus se dicat vicarium, oret pro inimicis et pro Ecclesia, dicat: «Regnum meum non est de hoc mundo!» benefaciat illis, benedicat maledicentibus, qui tunc dabit sibi Dominus juxta promissum os et sapientiam, cui non poterint resistere et contradicere omnes adversarii ejus.» Гусъ различаетъ три вида людей одобрявшихъ буллу: первый изъ невѣдѣнія, второй изъ лѣности и нерадѣнія: «Нѣкоторые повинуются буллѣ, говоря: «Какое намъ дѣло, хороша ли она, или дурна: мы у себя ниѣмъ миръ, можемъ хорошо и спокойно пить и ѣсть; пусть другіе дѣлаютъ, что хотятъ!» Третій видъ людей повинуется буллѣ изъ страха гоненія. Иные повинуются изъ страха, хотя въ совѣсти совершенно не согласны съ буллою; сюда принадлежатъ Богословы, которые иначе говорятъ въ тайнѣ, или между своими о буллѣ, иначе въ народѣ, и которые боятся тамъ, гдѣ во все не должно быть страха, боятся за свое свѣтское значеніе и могущество и за свою жизнь.» Тутъ высказываетъ снова Гусъ, уже нами замѣченную, основную черту